Instada, a ASJUR1 se pronunciou favoravelmente ao ajuste, no parecer n.º 478/2025
(documento n.º ​​​​​​​3562871), conforme trecho a seguir transcrito:

[...]

12. De outra linha, no que tange ao preço, considerando que a diferença entre o
valor proposto R$ 2.950,00 (dois mil novecentos e cinquenta reais) e o de
avaliação[2] é apenas R$ 136,87 (cento e trinta e seis reais e oitenta e sete
centavos), entendemos que resta preservada a compatibilidade com a média
praticada no mercado local e, portanto, resguardada a vantagem para a
Administração.

[...]

13. De referência à minuta acostada aos autos (doc. nº 3555249), nada temos a

[...]

(grifos originais e aditados)

4.   Deste modo, lastreado no Parecer n.º 478/2025 da ASJUR1, e considerando a
disponibilidade orçamentária para a despesa, AUTORIZO a contratação do Sr. Pedro Antônio Lopes
da Silva, inscrito no CPF sob o n.º 131.394.605-20, no valor mensal de R$2.950,00 (dois mil,
novecentos e cinquenta reais) e total de R$177.000,00 (cento e setenta e sete mil reais), considerando
a vigência de 5 (cinco) anos, com fulcro no artigo 74, V, §5°, da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, bem como na Lei n.º 8.245/91, no que couber, tendo por base às características (mínimas)
e requisitos fixados afetos as necessidades da Administração de localização e de instalação do